
 

1 

   
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΩΝ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

ΤΜΗΜΑ Α΄ (ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ)  

Ταχ. Διεύθυνση: Ακτή Βασιλειάδη-Πύλες Ε1-Ε2 

Ταχ. Κώδικας     : 185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Τηλέφωνα          : 2131371566, 

                               2131371546  

                                

 
              

 

Πειραιάς, 17-02-2025 

Αριθμ. Πρωτ.: 2421.1/11901/2025 

  

 

              

 

              

          ΠΡΟΣ : ΩΣ Π.Δ. 

 

 

                     

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη διαγωνισμού για την εισαγωγή εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών 

Εξετάσεων Ημερησίου Γενικού Λυκείου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

 
Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ – ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 79  «Μεταρρύθμιση του συστήματος εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 

σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του v. 4504/2017 (Α΄184). 

β) Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45). 

γ) Των παρ. 20, 21 και 22 του ένατου άρθρου του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 54). 

δ) Του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193). 

ε) Της παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 92), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4532/2018 (Α΄63). 

στ) Του άρθρου 28 του ν. 4305/2014  «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 

δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας 

στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση 

της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 237). 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

2 

ζ) Των άρθρων 20, 21 και 26 του Μέρους Γ΄ «Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής» του ν. 4532/2018 (Α΄63). 

η) Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 

των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄137). 

θ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

ι) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26). 

ια) Του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος – 

Ελληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α΄145). 

ιβ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

ιγ) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151). 

ιδ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 

Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).   

ιε) Του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184). 

ιστ) Της με αριθμ. Φ.253/11812/Α5/28-01-2020 Απόφασης Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 

4Α του Ν.4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν.4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 

345). 

ιζ) Της αριθ. πρωτ.: 2421.1/21777/2020/06-04-2020 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των προσόντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών 

των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (B΄ 

1423), όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. πρωτ.: 2421.1/21639/2021/26-03-2021 (Β΄1231), αριθ. πρωτ.: 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

3 

2421.1/94999/2021/29-12-2021 (Β΄ 6507), αριθ. πρωτ.: 2421.1/87338/2022/07-12-2022 (Β’ 6256) και αριθ. 

πρωτ.: 2421.1/84983/2024/26-11-2024 (Β’ 6584) όμοιες. 

ιη) Της Αριθ. Πρωτ.: 2421.1/10209/2025/11-02-2025 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Παιδείας,  Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός του 

αριθμού εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ύστερα από συμμετοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του 

σχολικού έτους 2024-2025» (Β΄ 589). 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Προκηρύσσουμε διαγωνισμό για την εισαγωγή εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών - 

γυναικών) στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των 

Πανελλαδικών Εξετάσεων, ως ακολούθως: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ - ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ 

1. Ο αριθμός των εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών – γυναικών) στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών 

Εξετάσεων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, καθορίζεται σε τρεις (03). 

2. Για τους υποψηφίους των Ειδικών Κατηγοριών των περιπτώσεων αα) και ββ) της παραγράφου 7 του άρθρου 

79 του ν. 4504/2017, όπως προστέθηκε με την παράγραφο 5 του άρθρου 20 του ν. 4532/2018 (ποσοστό μέχρι 

10%) δεν προκύπτουν θέσεις, καθόσον για τον καθορισμό τους δεν λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά 

υπόλοιπα.  

3. Οι  τρείς (03) θέσεις των εισακτέων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατανέμονται υποχρεωτικά ισάριθμα ανά κατηγορία σε εν ενεργεία μόνιμους 

Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Λιμενοφύλακες,  ως εξής: 

α. Μία (01) θέση θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Ανθυπασπιστές Λ.Σ. που θα λάβουν μέρος στις 

εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το 

τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

β. Μία (01) θέση θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Υπαξιωματικούς Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. που θα λάβουν μέρος 

στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, 

κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

4 

γ. Μία (01) θέση θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Λιμενοφύλακες που θα λάβουν μέρος στις εξετάσεις 

των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον 

σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

δ. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που εξετάσθηκαν στα μαθήματα της Γ΄ τάξης ημερήσιου 

Γενικού Λυκείου σε εθνικό επίπεδο, το 2024 ή το 2023 και δεν λαμβάνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά 

το τρέχον έτος (ποσοστό 10%) (ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ). 

ε. Δεν προκύπτουν καθ’ υπέρβαση θέσεις σε υποψηφίους που θα συμμετάσχουν στις επαναληπτικές εξετάσεις 

του Σεπτεμβρίου, καθόσον η διάταξη του άρθρου 13Α παρ. 3 του ν. 4186/2013, όπως προστέθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 4468/2017 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 241 παρ.2 του ν.4610/2019 δεν εφαρμόζεται στις 

παραγωγικές Σχολές του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

4. Η κατανομή των θέσεων των εισακτέων ανά κατηγορία υποψηφίων αποτυπώνεται ως ακολούθως: 

 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ   

(ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ) 

α. Ανθυπασπιστές Λ.Σ.  

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών παρ. 2 Κεφαλαίου Α΄ [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 

τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

β. Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.   

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών παρ. 2 Κεφαλαίου Α΄ [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 

τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

γ. Λιμενοφύλακες  

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών παρ. 2 Κεφαλαίου Α΄ [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 

τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

ΣΥΝΟΛΟ 3 

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

5 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 

ΠΡΟΣOΝΤΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ, ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦIΩΝ 

1. Οι υποψήφιοι εν ενεργεία μόνιμοι Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Λιμενοφύλακες για 

εισαγωγή στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. με το σύστημα των εξετάσεων του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε πανελλαδικό επίπεδο, πρέπει να έχουν τα ακόλουθα προσόντα και 

προϋποθέσεις: 

α. Να μην υπερβαίνουν το 30ο έτος της ηλικίας τους, όριο που θεωρείται ότι συμπληρώνεται κατά την 31η 

Δεκεμβρίου 2025, ήτοι να έχουν γεννηθεί από 01-01-1995 και μεταγενέστερα.  

β. Να είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών που τους επιτρέπει τη συμμετοχή σε εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο για 

την εισαγωγή στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της χώρας.  

γ.  Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ.11/2014 (Α’ 17), όπως 

ισχύουν και εφαρμόζονται για τους ιδιώτες υποψηφίους της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., ήτοι 

των Σχολών Στρατού Ξηράς (Όπλα). 

Ειδικά καθορίζεται ότι, οι άνδρες υποψήφιοι πρέπει να έχουν ανάστημα τουλάχιστον 1,70 μ. και οι γυναίκες 

τουλάχιστον 1,63 μ., αμφότεροι χωρίς υποδήματα. 

δ. Σε όλες τις εκθέσεις αξιολόγησης κατά τη σταδιοδρομία τους να έχουν λάβει, χαρακτηρισμό ‘ΕΞΑΙΡΕΤΟΣ’ ή 8,5 

και άνω στην περίπτωση αξιολόγησης με κλίμακα βαθμολογίας 1-10.  

ε. Κατά την υπηρεσία τους στο Σώμα, να μην έχουν τιμωρηθεί, με καταστατική ποινή αργίας με προσωρινή 

απόλυση ή αργίας με πρόσκαιρη παύση, ή με συνήθη πειθαρχική ποινή περιορισμού συνολικά πάνω από δέκα 

(10) ημέρες ή με συνήθη πειθαρχική ποινή φυλάκισης, ή να μην τελούν σε αυτεπάγγελτη διαθεσιμότητα, ή να 

μην ευρίσκονται τοποθετημένοι προσωρινά σε άλλη Υπηρεσία ή στην έδρα του ενεργούντος την ανάκριση ένεκα 

διενέργειας ποινικής ή διοικητικής ανάκρισης κατά αυτών για σοβαρό αδίκημα ή παράπτωμα, κατ’ εφαρμογή 

της παραγράφου 2 του άρθρου 119 του Ν.3079/2002 (Α’ 311). 

στ. Να μην διώκονται ποινικά για αδίκημα σε βαθμό κακουργήματος. 

ζ. Να μην έχουν καταδικασθεί σε οποιοδήποτε βαθμό: 

(i) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμμετοχής σε εγκλήματα κλοπής, παράβασης καθήκοντος, 

υπεξαίρεσης, απάτης, απιστίας, πλαστογραφίας, σχετικά με την υπηρεσία, ψευδούς κατάθεσης, ψευδούς 

καταμήνυσης, συκοφαντικής δυσφήμησης, ελευθέρωσης φυλακισμένου, απόδρασης κρατουμένου, εκβίασης, 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

6 

ληστείας, παράνομης βεβαίωσης ή είσπραξης δικαιωμάτων του Δημοσίου, υπεξαγωγής εγγράφου, ψευδούς 

βεβαίωσης ή νόθευσης εγγράφου, κατά της γενετήσιας ελευθερίας και εγκλημάτων οικονομικής εκμετάλλευσης 

της γενετήσιας ζωής, περί ναρκωτικών, της παράνομης οπλοφορίας ή οπλοχρησίας. 

(ii) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμμετοχής σε οποιοδήποτε άλλο έγκλημα από δόλο σε ποινή 

φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών. 

(iii) για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης ή κάθε μορφή συμμετοχής σε οποιοδήποτε έγκλημα του Στρατιωτικού 

Ποινικού Κώδικα. 

η. Να μην φέρουν στο σώμα τους δερματοστιξία (τατουάζ), η οποία είναι εξωτερικά εμφανής κατά την περιβολή 

της στρατιωτικής στολής (θερινή και χειμερινή) και επιπλέον, λόγω του είδους των περιεχομένων σε αυτή 

απεικονίσεων, είτε αναιρεί την επιβαλλόμενη από το Σύνταγμα ουδετερότητά τους, είτε προκαλεί κατά τέτοιο 

τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και τα καθήκοντά τους, ήτοι για παράδειγμα περιλαμβάνει, 

μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου, ή ομάδας προσώπων, που προσδιορίζονται με βάση τη 

φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλογικές καταβολές, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό 

προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. Εάν μόνιμο εν ενεργεία στέλεχος Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 

υποψήφιο για εισαγωγή στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., μετά την επιτυχία και την κατάταξή 

του, διαπιστωθεί ότι, κατά παράβαση των οριζομένων στο προηγούμενο εδάφιο, φέρει δερματοστιξία 

(τατουάζ), πέραν των τυχόν πειθαρχικών κυρώσεων θα ανακαλείται και  η πράξη κατάταξής του στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

2. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στις Πανελλαδικές Εξετάσεις για την Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.- 

ΕΛ.ΑΚΤ. όσοι έχουν τεθεί σε κατάσταση διαθεσιμότητας ή έχουν παραπεμφθεί ενώπιον πειθαρχικού 

συμβουλίου, εφόσον μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής τους 

εξακολουθούν να τελούν σε διαθεσιμότητα ή δεν έχει εκδοθεί τελεσίδικη απαλλακτική απόφαση του οικείου 

πειθαρχικού συμβουλίου. 

3. Τα αναφερόμενα στο παρόν Κεφάλαιο προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να συντρέχουν κατά την 

ημερομηνία υποβολής αίτησης συμμετοχής στο διαγωνισμό καθώς και κατά την ημερομηνία κατάταξης, ενώ τα 

αναφερόμενα κωλύματα ισχύουν για το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για 

συμμετοχή στο διαγωνισμό έως και την κατάταξη του/ης  υποψηφίου/ας. 

 

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

7 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

1. Όσοι/ες υποψήφιοι εκ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. έχουν τα προσόντα του Κεφαλαίου Β΄ της παρούσας και επιθυμούν να 

συμμετάσχουν στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο πρέπει αφενός να υποβάλουν αίτηση-δήλωση 

συμμετοχής στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο σε σχολική μονάδα ή όπου αλλού καθορίζεται σύμφωνα με 

τα οριζόμενα από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  και να δηλώσουν τη Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στο Μηχανογραφικό Δελτίο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και αφετέρου μέσα στις προθεσμίες και κατά την καθοριζόμενη στο επόμενο Κεφάλαιο διαδικασία: 

Να συμπληρώσουν και να καταχωρίσουν ηλεκτρονικά αίτηση-υπεύθυνη δήλωση για την συμμετοχή στο 

διαγωνισμό εισαγωγής στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στην ιστοσελίδα του Λιμενικού Σώματος –

Ελληνικής Ακτοφυλακής (www.hcg.gr) και ως αναλυτικά καθορίζεται στο Κεφάλαιο Δ΄ και στο Παράρτημα  της 

παρούσας.  

Ακολούθως, η εν λόγω αίτηση – υπεύθυνη δήλωση πρέπει να εκτυπωθεί  και να υπογραφεί, να θεωρηθεί για 

το ΓΝΗΣΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ και μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά της επόμενης παραγράφου, να 

σαρωθούν (scanning) και ΝΑ ΜΕΤΑΦΟΡΤΩΘΟΥΝ ΟΛΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ (uploading) μέσω της εφαρμογής του 

διαγωνισμού, κατά την καθοριζόμενη στην παρούσα διαδικασία.  

Οι υποψήφιοι δηλώνουν στην αίτηση– υπεύθυνη δήλωσή τους ότι: i) έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις 

του Κεφαλαίου Β΄ της παρούσας και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του ίδιου Κεφαλαίου, ii) τα αναφερόμενα 

στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή και όλα τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά από αυτούς είναι γνήσια και 

ακριβή, iii)δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση απαγορευμένων ουσιών, iv) συναινούν στην 

ηλεκτρονική επεξεργασία των στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους και v) προτίθενται να δηλώσουν 

προτίμηση της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στο Μηχανογραφικό Δελτίο. Στην ίδια δήλωση 

αναφέρουν και το βαθμό που φέρουν (ως Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή 

Λιμενοφύλακες), και ως εκ τούτου θα λαμβάνεται υπόψη στη διαδικασία επιλογής, κατά το χρόνο και 

συγκεκριμένα την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής. Η ανακρίβεια των 

δηλουμένων στοιχείων επισύρει αποκλεισμό από το διαγωνισμό και τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις.  

Αιτήσεις που θα καταχωρισθούν ηλεκτρονικά και δεν θα υποβληθούν μέσω μεταφόρτωσής τους (uploading) 

μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, δεν θα λαμβάνονται υπόψη. 

Επιπρόσθετα, σε περίπτωση που υποψήφιος καταχωρίσει ηλεκτρονικά παραπάνω από μία αίτηση, θα 

http://www.hcg.gr/
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

8 

λαμβάνεται υπόψη η αίτηση που θα  μεταφορτωθεί στην εφαρμογή, υπογεγραμμένη και θεωρημένη για το 

γνήσιο της υπογραφής. 

2. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέπει να μεταφορτωθούν ηλεκτρονικά (μέσω upload) μαζί με την 

Αίτηση – Υπεύθυνη Δήλωση για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό εισαγωγής στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, είναι τα ακόλουθα: 

 α. Φωτοαντίγραφο της αίτησης-δήλωσης υποψηφίου/ας για συμμετοχή στις Πανελλαδικές Εξετάσεις 

τρέχοντος έτους 2025 (ως αυτή οριστικά καταχωρίσθηκε ηλεκτρονικά στο σύστημα myschool  από 

τον Διευθυντή του Λυκείου ), από την οποία να προκύπτει ο Κωδικός αριθμός υποψηφίου που δίνει το 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Σε περίπτωση αδυναμίας υποβολής από τον/την 

υποψήφιο/α των προαναφερομένων, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο του δελτίου ή της βεβαίωσης 

εξεταζομένου πανελλαδικών εξετάσεων. 

 β. Φωτοαντίγραφο του Δελτίου ταυτότητάς τους.  

 γ. Βεβαίωση της Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., από την οποία να προκύπτει ότι διαθέτουν τα 

προβλεπόμενα προσόντα που ορίζονται στις περιπτώσεις (δ), (ε), (στ) και (ζ) της παραγράφου 1, καθώς και της 

παραγράφου 2 του προηγούμενου Κεφαλαίου, χωρίς να απαιτείται η αναλυτική αναγραφή αυτών. 

  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 

 ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ  

1. Όσοι/ες υποψήφιοι εκ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. έχουν τα παραπάνω προσόντα και επιθυμούν να εισαχθούν στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ  Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση για την 

συμμετοχή στο διαγωνισμό εισαγωγής στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σε ηλεκτρονική εφαρμογή 

που θα λειτουργήσει ειδικά για το διαγωνισμό, τις ημερομηνίες από 05/03/2025 ημέρα Τετάρτη, έως και 

17/03/2025 ημέρα Δευτέρα. Μετά την 17/03/2025 δεν γίνονται δεκτές αιτήσεις συμμετοχής.  

Η διαδικασία υποβολής της ως άνω Αίτησης – Υπεύθυνης Δήλωσης, καθώς και των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών, θα διεκπεραιώνεται ΕΞ’ ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ σύμφωνα με τις οδηγίες που 

παρέχονται στο συνημμένο στην παρούσα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ και χωρίς να αποστέλλεται ταχυδρομικά οιοδήποτε 

έγγραφο.   

Ο/η υποψήφιος/α, ανά πάσα στιγμή, μπορεί να συνδέεται στην εφαρμογή, ώστε να δει την αίτησή του, καθώς 

και τυχόν ενημερώσεις που αφορούν σε αυτήν κατά τα επιμέρους στάδια του διαγωνισμού.  

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

9 

2. Η Επιτροπή παραλαβής και ελέγχου δικαιολογητικών συγκροτείται με Απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 

αποτελείται από Αξιωματικούς Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. και έργο της είναι: 

α. Η λήψη και ο έλεγχος όλων των αιτήσεων και των συνημμένων σε αυτές δικαιολογητικών, που υποβάλλονται 

από τους υποψηφίους.  

β. Η σύνταξη και έκδοση έως και 20-03-2025 ημέρα Πέμπτη πίνακα υποψηφίων με ΕΛΛΙΠΗ δικαιολογητικά, 

στον οποίο πρέπει να αναγράφεται για κάθε υποψήφιο/α ποιες ακριβώς ελλείψεις/ σφάλματα 

διαπιστώθηκαν.  

Ο εν λόγω Πίνακας αναρτάται προς ενημέρωση των υποψηφίων στην εσωτερική σελίδα του Αρχηγείου Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. (https://portal.hcg.gr/docs/?id=819) (https://portal.hcg.gr/→ Σύνδεση στελεχών ΛΣ/ΕΛΑΚΤ→ 

Πληροφόρηση→ ΔΕΚΠ), στην οποία και παρέχεται πρόσβαση με τον υπηρεσιακό προσωπικό λογαριασμό του 

υποψηφίου και τον κωδικό εισόδου που συνοδεύει τον εν λόγω λογαριασμό του.  

Η προθεσμία για ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών στην εφαρμογή του 

διαγωνισμού, από υποψηφίους/ες που περιλαμβάνονται στον ανωτέρω Πίνακα, ορίζεται από 21/03/2025 

ημέρα Παρασκευή, μέχρι και την 28/03/2025 ημέρα Παρασκευή. Πριν την έναρξη ή μετά την παρέλευση της εν 

λόγω προθεσμίας, ουδέν συμπληρωματικό δικαιολογητικό θα δύναται να μεταφορτωθεί στην εφαρμογή. 

γ. Η έκδοση μετά τη λήψη συμπληρωματικών δικαιολογητικών (εντός της ταχθείσας προθεσμίας ηλεκτρονικής 

υποβολής τους, από υποψηφίους που αρχικά διαπιστώθηκαν ελλείψεις στα δικαιολογητικά τους) το αργότερο 

έως και την 04/04/2025 ημέρα Παρασκευή, τελικού Πίνακα υποψηφίων που γίνονται δεκτοί για συμμετοχή 

στις εξετάσεις αναγράφοντας την κατηγορία τους (Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή 

Λιμενοφύλακες). Ο εν λόγω Πίνακας, αναρτάται προς ενημέρωση των υποψηφίων στην εσωτερική σελίδα του 

Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (https://portal.hcg.gr/docs/?id=819) (https://portal.hcg.gr/→ Σύνδεση στελεχών 

ΛΣ/ΕΛΑΚΤ→ Πληροφόρηση→ ΔΕΚΠ). 

δ. Η διαβίβαση, μετά το πέρας των ανωτέρω, στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Προσωπικού του Αρχηγείου Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. πίνακα των υποψηφίων που υπέβαλαν δικαιολογητικά και έγιναν δεκτοί, θεωρημένου από τον Αρχηγό 

του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., καθώς και πίνακα με τους υποψηφίους που υπέβαλαν δικαιολογητικά αλλά απορρίφθηκαν. Ο 

πίνακας υποψηφίων που γίνονται δεκτοί αποστέλλεται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

για την επεξεργασία και έκδοση των αποτελεσμάτων. 

ε.  Η καταμέτρηση και καταγραφή του συνόλου των δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν σε φωτοαντίγραφο 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 11 του Ν.2690/1999, όπως ισχύει. 

 

https://portal.hcg.gr/docs/?id=819
https://portal.hcg.gr/docs/?id=819
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

10 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΕΚ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.  

1.  Οι υποψήφιοι που είναι εν ενεργεία μόνιμα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., υποβάλλονται μόνο σε υγειονομικές 

εξετάσεις. Ειδικότερα, όσοι εξ αυτών επελέγησαν για την Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 

υποβάλλονται, μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και πριν κληθούν για φοίτηση, σε υγειονομικές εξετάσεις κατά τις οποίες θα γίνεται και μέτρηση 

των σωματομετρικών τους στοιχείων προκειμένου να διαπιστωθεί, μεταξύ άλλων, εάν διαθέτουν το ελάχιστο, 

απαιτούμενο ανάστημα κατά τις διατάξεις της παρούσας. 

2.  Όσοι από αυτούς κριθούν από την Ανωτάτη του Ναυτικού Υγειονομική Επιτροπή (ΑΝΥΕ) ως υγειονομικώς 

ακατάλληλοι για Δόκιμοι Σημαιοφόροι Λ.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ.11/2014, δεν εισάγονται στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ και για την συμπλήρωση των κενών θέσεων καλούνται από τον οικείο πίνακα 

επιλαχόντων οι επόμενοι, κατά φθίνουσα βαθμολογική σειρά, υποψήφιοι.  

3. Μετά την κατάταξη στη Σχολή θα υποβάλλονται και στις παρακάτω εξετάσεις: Τεστ HIV, Τεστ HbsAg, Τεστ 

HCV, τοξικολογική ούρων, τεστ κύησης (μόνο οι γυναίκες) και οποιαδήποτε άλλη εξέταση απαιτηθεί με ευθύνη 

και μέριμνα της  Σχολής. Επιπρόσθετα, θα υποβάλλονται και σε έλεγχο για την ύπαρξη ή μη δυσχρωματοψίας, 

σύμφωνα με την παρ. 505 του Γενικού Πίνακα Νοσημάτων Παθήσεων και Βλαβών του π.δ.11/2014 και σε 

περίπτωση που η χρωματική τους αντίληψη χαρακτηρισθεί ως ελλιπής, διαγράφονται από την οικεία Σχολή.  Σε 

κάθε περίπτωση, ο υγειονομικός έλεγχος πριν την εισαγωγή στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

δεν είναι δεσμευτικός και μετά την κατάταξη σε αυτήν πραγματοποιείται εκ νέου πλήρης και λεπτομερής 

υγειονομικός έλεγχος. Εφόσον διαπιστωθούν παρεκκλίσεις όσον αφορά στην σωματική ικανότητα των 

δοκίμων, εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις, με ενδεχόμενο διαγραφής τους από την Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

  
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄ 

ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΩΝ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ  

1. Οι εισαγόμενοι κατατάσσονται στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ως δόκιμοι Σημαιοφόροι Λ.Σ., 

στο δεύτερο έτος σπουδών, με Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

2. Με την παραπάνω απόφαση καθορίζεται η ημερομηνία κατάταξης καθώς και η ημερομηνία παρουσίασης στη 

Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την έναρξη της εκπαίδευσης. Το Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. καλεί τους 

επιτυχόντες/ούσες για κατάταξη στην προκαθορισμένη ημερομηνία. Η πρόσκληση γίνεται με Εγκύκλιο Διαταγή 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

11 

Πρόσκλησης Κατάταξης Εισακτέων, η οποία αναρτάται στην εσωτερική σελίδα του Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

(https://portal.hcg.gr/docs/?id=819) (https://portal.hcg.gr/→ Σύνδεση στελεχών ΛΣ/ΕΛΑΚΤ→ Πληροφόρηση→ 

ΔΕΚΠ), καθώς και στο πρόγραμμα «Διαύγεια». 

3. Οι επιτυχόντες/ούσες υποψήφιοι/ες την ημέρα κατατάξεώς τους προσκομίζουν, στη Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία και διενεργεί σχετικό έλεγχο, τα εξής δικαιολογητικά κατάταξης: 

α. Δελτίο ταυτότητας, 

β. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία να δηλώνουν ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι, φυγόδικοι 

από εκτός του τόπου κατοικίας τους Εισαγγελική Αρχή της Χώρας και ούτε έχουν παραπεμφθεί σε δίκη, ούτε έχει 

ασκηθεί σε βάρος τους ποινική δίωξη, 

γ. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία να δηλώνουν ότι δεν είναι εγγεγραμμένοι σε άλλο Ανώτατο 

Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (ΑΕΙ), Πανεπιστημιακού ή Τεχνολογικού Τομέα, ή βεβαίωση διαγραφής εφόσον είναι ήδη 

εγγεγραμμένοι σε κάποιο ΑΕΙ, 

καθώς και οιοδήποτε άλλο έγγραφο απαιτηθεί.   

4.  Επιπρόσθετα, η Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., αναζητεί αυτεπαγγέλτως και ελέγχει τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά κατάταξης: 

α. Πιστοποιητικό της Εισαγγελικής Αρχής του τόπου κατοικίας των επιτυχόντων ότι δεν διώκονται ως 

φυγόποινοι, φυγόδικοι. 

β. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης. 

γ. Πιστοποιητικό του οικείου Πρωτοδικείου περί μη θέσης σε δικαστική συμπαράσταση. 

5. Η Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., μετά τη λήψη της απόφασης κατάταξης, ενεργεί ως ακολούθως: 

α. Προβαίνει στην κατάταξη των παρουσιαζομένων, συντάσσοντας για κάθε έναν από τους κατατασσόμενους 

πρακτικό κατάταξης και αναφέρουν αμέσως στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Προσωπικού του Αρχηγείου Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. τα ονοματεπώνυμα των καταταγέντων και των μη καταταγέντων για οποιονδήποτε λόγο. 

β. Υποβάλλει στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. αντίγραφα των  πρακτικών κατάταξης, 

καθώς και όλων των δικαιολογητικών κατάταξης των καταταγέντων, μετά σχετικής κατάστασης όπου θα 

αναγράφεται αναλυτικά κάθε δικαιολογητικό και θα βεβαιώνεται η ακρίβεια, η ορθότητα και η πληρότητα των 

δικαιολογητικών κατάταξης στο σύνολό τους.    

https://portal.hcg.gr/docs/?id=819
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

12 

6. Για τον έλεγχο γνησιότητας όλων των δικαιολογητικών ή πιστοποιητικών των εισαγομένων στην οικεία Σχολή 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.4305/2014, συγκροτείται με απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

Επιτροπή Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. Από την ίδια Επιτροπή ελέγχεται και ποσοστό τουλάχιστον πέντε τοις εκατό 

(5%) του συνόλου των δικαιολογητικών που κατατέθηκαν σε φωτοαντίγραφα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

2 του άρθρου 11 του ν.2690/1999. 

7. Αν υποψήφιος μέχρι την κατάταξή του στη Σ.Δ.Σ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. απώλεσε έστω και ένα από τα προβλεπόμενα 

από τις διατάξεις της παρούσας προσόντα, διαγράφεται από τον πίνακα επιτυχόντων με απόφαση του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής που κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο και στην Υπηρεσία του. Σε 

περίπτωση που Δόκιμος Σημαιοφόρος Λ.Σ. εισάγεται στη Σχολή βάσει ψευδών ή ανακριβών δικαιολογητικών, 

ενημερώνεται ο αρμόδιος εισαγγελέας και εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες και πειθαρχικές κυρώσεις 

που έχει, ανακαλείται η πράξη κατάταξής του στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

8. Σύμφωνα με την περίπτωση (α) της παραγράφου 8 του άρθρου 79 του ν.4504/2017, αν εντός διμήνου από την 

αρχική, ανά κατηγορία εισακτέων, ημερομηνία κατάταξης στη Σχολή, υπάρχουν κενές θέσεις, λόγω μη 

προσέλευσης των εισακτέων που περιλαμβάνονται στον κυρωμένο πίνακα ή λόγω παραίτησης ή απομάκρυνσης 

ή αποχώρησής τους από τη Σχολή για οποιονδήποτε λόγο, αφού οι εν λόγω υποψήφιοι διαγραφούν με απόφαση 

του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, εισάγονται σε αυτές για την πλήρωση των κενών θέσεων 

ισάριθμοι, ανά κατηγορία, υποψήφιοι κατά φθίνουσα βαθμολογική σειρά, βάσει των αποτελεσμάτων που 

κυρώθηκαν από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Εφόσον οι εισαγόμενοι με την 

προαναφερόμενη διαδικασία δεν προσέλθουν για κατάταξη ή παραιτηθούν ή απομακρυνθούν ή αποχωρήσουν 

για οποιονδήποτε λόγο από τη Σχολή, εισάγονται προς πλήρωση των κενών θέσεων που προκύπτουν, νέοι 

επιλαχόντες με την ίδια διαδικασία, μέχρι την οριστική πλήρωση των θέσεων που προκηρύχθηκαν, εντός ενός 

(1) μήνα από την ημερομηνία παραίτησης ή απομάκρυνσης ή αποχώρησης του εισαγομένου, τη θέση του 

οποίου καλείται να καλύψει, σε κάθε περίπτωση εντός του ίδιου έτους της αρχικής κατάταξης. 

Σε περίπτωση που για μία από τις τρεις κατηγορίες εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. δεν υπάρχουν 

επιλαχόντες, τότε η κενωθείσα θέση ή θέσεις καλύπτονται με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής από επιλαχόντες υποψηφίους των άλλων κατηγοριών εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 

βάσει της συνολικής  βαθμολογίας τους, κατά φθίνουσα σειρά, που προκύπτει από τη συμμετοχή τους στο 

σύστημα των γενικών εξετάσεων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, όπως ισχύει κάθε φορά και 

ανεξαρτήτως κατηγορίας. 

9.  Τα εν ενεργεία μόνιμα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που εισάγονται ως δόκιμοι στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. αλλά δεν αποφοιτούν, επανέρχονται στην προ της εισόδου τους κατάσταση και εφαρμόζονται για 

αυτούς οι ισχύουσες για το μόνιμο προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. διατάξεις. Ο χρόνος φοίτησής τους στη Σχολή 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

13 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. δεν προσμετράται ως χρόνος για τη συμπλήρωση των γενικών τυπικών προς 

προαγωγή προσόντων τους ή της ανειλημμένης υποχρέωσης ελάχιστου χρόνου παραμονής τους στο Σώμα.  

10. Η εισαγωγή των υποψηφίων στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. γίνεται με βάση τη συνολική 

βαθμολογία τους, κατά φθίνουσα σειρά, που προκύπτει από τη συμμετοχή τους στο σύστημα των γενικών 

εξετάσεων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, όπως ισχύει κάθε φορά, και τη δήλωση προτίμησης στο 

μηχανογραφικό τους δελτίο μέχρι να καλυφθεί o αριθμός εισακτέων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας δύο ή 

περισσοτέρων υποψηφίων εφαρμόζονται οι ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

11. Οι μη εισαγόμενοι/ες στις Σχολές υποψήφιοι, μπορούν κατόπιν αιτήσεώς τους και με δική τους ευθύνη, να 

παραλάβουν τα δικαιολογητικά που κατέθεσαν για τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό. Τα δικαιολογητικά των 

υποψηφίων που δεν κατατάχθηκαν, διατηρούνται στο αρχείο της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Προσωπικού Λ.Σ. – 

ΕΛ.ΑΚΤ. και μετά από δύο έτη από την κατάταξη των επιλεγομένων καταστρέφονται από τριμελή Επιτροπή που 

συγκροτείται με Απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., εκτός αν υπάρχει εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε και 

διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης απόφασης. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 75/2018, η Σ.Δ.Σ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. εδρεύει στις εγκαταστάσεις της Σχολής 

Ναυτικών Δοκίμων στον Πειραιά και εποπτεία σε αυτήν, ασκείται από τους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας  και 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, δια του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος 

- Ελληνικής Ακτοφυλακής αντίστοιχα. Οι Δόκιμοι Σημαιοφόροι Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. από το τρίτο (3ο) έτος κατανέμονται 

σε ειδικότητες Κυβερνητών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Μηχανικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. Οι αποφοιτήσαντες επιτυχώς από την 

Σ.Δ.Σ.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. ονομάζονται Σημαιοφόροι Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται κατόπιν 

πρότασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και εγγράφονται στα μόνιμα στελέχη του Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ., σύμφωνα με τη σειρά επιτυχίας τους. 

2. Η παρούσα προκήρυξη να αποσταλεί όπου υπηρετεί προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., στα μέσα μαζικής ενημέρωσης 

και στον ημερήσιο τύπο και να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «Διαύγεια» και στην εσωτερική σελίδα του Αρχηγείου 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (https://portal.hcg.gr/docs/?id=819) (https://portal.hcg.gr/→ Σύνδεση στελεχών ΛΣ/ΕΛΑΚΤ→ 

Πληροφόρηση→ ΔΕΚΠ) για την όσο το δυνατό ευρύτερη και πληρέστερη ενημέρωση των ενδιαφερομένων. 

3. Στην παρούσα προκήρυξη επισυνάπτεται, ως αναπόσπαστο τμήμα αυτής και το ακόλουθο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

«Οδηγίες Ηλεκτρονικής Υποβολής Αίτησης - Υπεύθυνης Δήλωσης & Δικαιολογητικών συμμετοχής υποψηφίου/ας 

https://portal.hcg.gr/docs/?id=819
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

14 

στο διαγωνισμό για την εισαγωγή εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων». 

  

 

            

                                                                                            

 
 
 
 
 
 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Αρχηγός 

 

Αντιναύαρχος Λ.Σ. Γεώργιος ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

15 

 

Ανήκει στην Αριθμ. Πρωτ.: 2421.1/11901/2025/17-02-2025 Προκήρυξη 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

«Οδηγίες Ηλεκτρονικής Υποβολής Αίτησης - Υπεύθυνης Δήλωσης & Δικαιολογητικών συμμετοχής υποψηφίου/ας 

στο διαγωνισμό για την εισαγωγή εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» 

 
 

1.    Οι υποψήφιοι/ες εκ Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που επιθυμούν να εισαχθούν στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων  Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ.,  υποβάλλουν ΕΞ’ ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ  Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση και Δικαιολογητικά για τη 

συμμετοχή τους στο διαγωνισμό, όπως αυτή εμφανίζεται στην ηλεκτρονική εφαρμογή που θα λειτουργήσει 

ειδικά για το διαγωνισμό, τις ημερομηνίες από 05/03/2025 ημέρα Τετάρτη έως και 17/03/2025 ημέρα 

Δευτέρα.  

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ, Ο/Η ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ/Α ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ: 

               ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ & ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

 Να συνδεθεί με τη χρήση του υπηρεσιακού προσωπικού λογαριασμού του ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του στην ιστοσελίδα https://sxolesls.hcg.gr/monimoi  και να επιλέξει «Νέα αίτηση». 

 Μετά την είσοδό του στη φόρμα της ηλεκτρονικής αίτησης και την συμπλήρωση όλων των στοιχείων 

αυτής, παρέχεται η επιλογή της «Προσωρινής αποθήκευσης». Στο στάδιο αυτό η αίτηση θα έχει την 

Κατάσταση: «ΝΕΑ» και ο/η υποψήφιος/α θα δύναται να ελέγξει τις καταχωρήσεις του/ης και να τις 

επεξεργασθεί όσες φορές θέλει. 

 Εάν θέλει να διορθώσει κάποιο από τα δηλωθέντα στοιχεία, θα πρέπει να επιλέξει «Επεξεργασία». 

Εάν είναι βέβαιος/η για την ορθότητα των καταχωρίσεών του/ης επιλέγει «Καταχώριση» και η 

αίτησή του τίθεται σε Κατάσταση: «ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ». Στην κατάσταση αυτή δεν υφίσταται πλέον 

δυνατότητα επεξεργασίας και μεταβολών στην αίτηση. Σε περίπτωση που μετά την καταχώριση της 

αίτησης ο υποψήφιος διαπιστώσει κάποιο σφάλμα, παρέχεται δυνατότητα για «Ακύρωση» της 

αίτησης και επανάληψης της διαδικασίας εξαρχής. 

https://sxolesls.hcg.gr/
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

16 

 ΠΡΟΣΟΧΗ! Στην Κατάσταση: ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ η αίτηση ΔΕΝ έχει ακόμη υποβληθεί οριστικά.  Ο/η 

υποψήφιος/α θα πρέπει ακολούθως:   

 Να επιλέξει «Εκτύπωση αίτησης» επιλογή η οποία έχει γίνει ενεργή μετά την «Καταχώριση» της 

αίτησης.  

 Να υπογράψει την εκτυπωθείσα αίτηση και να θεωρηθεί από αρμόδια Αρχή για το ΓΝΗΣΙΟ 

ΤΗΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ. 

 Η αίτηση (υπογεγραμμένη και με γνήσιο υπογραφής), καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

πρέπει να επισυναφθούν/ μεταφορτωθούν ΟΛΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ στην εφαρμογή του διαγωνισμού. 

Προκειμένου για την επισύναψή τους επιλέγεται  «Επεξεργασία δικαιολογητικών». Ο υποψήφιος/α 

πατάει «Προσθήκη» ώστε να προστεθεί κάθε ένα δικαιολογητικό και ακολούθως, επιλέγει το είδος 

του δικαιολογητικού που θα μεταφορτώσει.  Για κάθε δικαιολογητικό που πρέπει να μεταφορτωθεί 

επαναλαμβάνεται η ίδια διαδικασία Προσθήκης του και αποθήκευσης των ενεργειών.  

 Όταν επισυναφθούν ηλεκτρονικά η αίτηση και όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, παρέχεται η 

επιλογή «Οριστικής υποβολής» της αίτησης. Μετά την εν λόγω επιλογή και την επιβεβαίωσή της, η 

αίτηση υποβάλλεται οριστικά και συγκεκριμένα τίθεται σε Κατάσταση: Οριστική, χωρίς να απαιτείται 

κάποια άλλη ενέργεια. 

 Ο/η υποψήφιος/α, ανά πάσα στιγμή, μπορεί να συνδέεται στην εφαρμογή, ώστε να δει την οριστικά 

υποβληθείσα αίτησή του, καθώς και τυχόν ενημερώσεις που αφορούν στην κατάσταση αυτής κατά τα 

επιμέρους στάδια του διαγωνισμού. 

2.         Η Επιτροπή Παραλαβής & Ελέγχου Δικαιολογητικών θα ελέγξει όλες τις Οριστικά Υποβληθείσες αιτήσεις 

και τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά και μέχρι και την 20/03/2025, ημέρα Πέμπτη, θα εκδώσει πίνακα 

υποψηφίων με ΕΛΛΙΠΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ. Στον Πίνακα αυτόν θα αναγράφεται για κάθε υποψήφιο ποιες 

ακριβώς ελλείψεις/ σφάλματα διαπιστώθηκαν.  

Η προθεσμία για ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ υποβολή από υποψηφίους συμπληρωματικών δικαιολογητικών, στην 

εφαρμογή του διαγωνισμού, ορίζεται από 21/03/2025 ημέρα Παρασκευή, μέχρι και την 28/03/2025 ημέρα 

Παρασκευή. Πριν την έναρξη ή μετά την παρέλευση της εν λόγω προθεσμίας, ουδέν συμπληρωματικό 

δικαιολογητικό θα δύναται να μεταφορτωθεί στην εφαρμογή. 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

17 

Μετά την λήψη συμπληρωματικών δικαιολογητικών, η Επιτροπή θα εκδώσει τελικό πίνακα υποψηφίων που 

γίνονται δεκτοί για συμμετοχή στις εξετάσεις, αναγράφοντας την κατηγορία τους (Ανθυπασπιστές Λ.Σ., 

Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή Λιμενοφύλακες).  

 

 

   

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ



 

18 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  

1. ΓΕΝΙΚΟ (όπου υπηρετεί προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) 

2. Γραφεία Λιμεναρχών και Προϊσταμένων Λιμενικών Αρχών και Υπηρεσιών (για ενημέρωση προσωπικού Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ.) 

3. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γραφείο Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και Δημοσίων Σχέσεων (για δημοσίευση στα Μ.Μ.Ε. και 

στον Τύπο) 

4. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ΔΗΔΕΠ (για ανάρτηση στην εσωτερική σελίδα του Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. portal.hcg.gr) 

5. Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

6. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/ Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

7. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη/Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας/Κλάδος Διοικητικής Υποστήριξης και 

Ανθρώπινου Δυναμικού/ Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων 

8. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας/Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος /Επιτελείο/ 

Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων 

9. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/ Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας 

10. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού/ Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, 

Προγραμματισμού & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης/Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων   

11. Υπουργείο Εσωτερικών/ Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού/ Τμήμα 

προγραμματισμού Ανθρωπινού Δυναμικού 

12. ΓΕΕΘΑ/ Β΄ Κλάδος/ Β2/ 1/ ΤΜΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ – ΔΙΑΚΛΑΔΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ  

13. ΓΕΝ/ΔΝΕ, ΝΝΑ, ΝΝΠ, ΑΝΥΕ 

 
ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γρ. κ. Υπουργού (υ.τ.α.) 

2. Γρ. κ. Υφυπουργού (υ.τ.α.) 

3. Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων (υ.τ.α.) 

4. Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (υ.τ.α.) 

5. Γρ. κ. Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

6. Γρ. κ. Α΄ Υπαρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

7. Γρ. κ. Β΄ Υπαρχηγού Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 

8. Γρ. κ. Γενικού Επιθεωρητή Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

9. Γρ. κ.κ. Διευθυντών Κλάδων –Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 

10. Γρ. κ. Διευθυντή Υπηρεσίας Υγειονομικού 

 

 

 

 

 

http://www.hcg.gr/
ΑΔΑ: 9ΙΔΦ4653ΠΩ-ΝΑΒ


		2025-02-17T13:11:23+0200
	Athens




